证券代码：300459         证券简称：金科文化        公告编号：2021-029

浙江金科文化产业股份有限公司

关于收到浙江证监局监管问询函暨回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江金科文化产业股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到浙江证监

局下发的《监管问询函》（浙证监公司字[2021]34 号），具体内容如下：

“浙江金科文化产业股份有限公司：

近期，我局在日常监管中关注到你公司披露《关于与浙江时代金泰环保科技

有限公司及其全资子公司延续互保关系的公告》，你公司及控股子公司拟为浙江

时代金泰环保科技有限公司及其全资子公司浙江飞达环保材料有限公司（以下简

称‘时代金泰及飞达环保’）对外融资提供合计最高不超过人民币 8 亿元的担保总

额度，时代金泰及飞达环保拟为你公司及控股子公司对外融资提供合计最高不超

过人民币 10 亿元的担保总额度。担保总额度的有效期限自额度生效之日起至担

保总额度余额用尽之日止。现请你公司就下列事项进行书面说明并请独立董事发

表明确意见：

一、请说明时代金泰及飞达环保的主营业务及最近一期经营情况；你公司与

时代金泰及飞达环保是否存在关联关系。

二、请说明你公司向时代金泰及飞达环保提供担保的原因及必要性，风险和

收益是否对等，是否存在可能损害上市公司利益的情形。

三、请详细披露时代金泰及飞达环保最近一期的资产负债情况，并说明时代

金泰及飞达环保是否存在债务逾期情形及流动性风险，如是，请说明具体情形及

应对措施；时代金泰及飞达环保对上市公司的担保是否具有履约保障能力，如是，

请具体说明履约保障措施。

四、请说明时代金泰及飞达环保通过上述担保取得贷款的具体用途，时代金

泰及飞达环保对上述担保是否有其他增信措施，如是，请具体说明。

五、请你公司结合时代金泰及飞达环保的资产负债及经营情况，评估对时代

金泰及飞达环保提供担保的风险、防范上述担保可能发生违约情形拟采取的有效

措施。

请你公司在收到本问询函的 7 个工作日内就上述事项作出书面说明并公

告。”

现就公司与非关联方浙江时代金泰环保科技有限公司（以下简称“时代金

泰”）及其全资子公司浙江飞达环保材料有限公司（以下简称“飞达环保”；上

述两方合称“时代金泰方”）延续互保事项日常监管问询的内容回复如下：

一、请说明时代金泰及飞达环保的主营业务及最近一期经营情况；你公司

与时代金泰及飞达环保是否存在关联关系。

回复：

1、时代金泰主营业务及最近一期经营情况

时代金泰成立于 2012 年 8 月，是一家集环保设计、设备制造、危废回收利

用、污水治理工程运行管理于一体的高科技企业，主营工业危废品的资源化再利

用，水处理系统、油烟粉尘净化系统的研发、制造、安装及服务，铜制新型环保

材料的生产销售。

时代金泰在其各业务领域均拥有先进的生产设备、工艺流程，产品质量在同

行业中具有明显优势，有较强的市场竞争地位，产销规模也在当地企业中名列前

茅。

根据时代金泰提供的财务报表，其 2021 年 1-3 月营业收入为 74,250.00 万元，

利润总额为 1,893.52 万元，净利润为 1,377.65 万元。（上述数据均为未经审计的

合并口径财务数据）

2、飞达环保主营业务及最近一期经营情况

飞达环保系时代金泰全资子公司，成立于 2000 年 4 月，主营高端紫铜管连

接件、无缝铜水（气）管、热交换系统管、给水系统管等四大核心业务，产品广

泛应用于装备制造、电子信息、汽车工业、节能环保、建筑装修、给水排水、空

调和冰箱制冷等行业，在业内具有较高的知名度和美誉度，产品出口欧美澳等发

达国家和地区。飞达环保目前拥有自主知识产权四十多项，是《铜及铜合金拉制

管》GB/T1527-2006 国家标准的起草单位之一。

根据飞达环保提供的财务报表，其 2021 年 1-3 月营业收入为 41,799.87 万元，

利润总额为 805.46 万元，净利润为 604.10 万元。（上述数据均为未经审计的合

并口径财务数据）

3、公司与时代金泰及飞达环保是否存在关联关系

经查询工商登记资料、公开信息等，并根据时代金泰、飞达环保出具的说明，

公司及控股子公司与时代金泰、飞达环保不存在关联关系。

二、请说明你公司向时代金泰及飞达环保提供担保的原因及必要性，风险

和收益是否对等，是否存在可能损害上市公司利益的情形。

回复：

为增加公司信用，便于公司对外融资，公司及控股子公司与时代金泰方此前

已延续多年互保关系并保持了良好的企业关系，双方在历次实际对外融资业务开

展中，忠实诚信地履行担保义务，未出现任何违约或违法违规行为；同时基于双

方在未来自身业务开展对资金的需求情况，以及“公平、互利、对等”原则，双

方延续互保关系并互相提供担保，风险和收益对等。本次担保事项有利于公司对

外融资业务的正常开展，满足公司日常生产经营对资金的需求，从而促进公司健

康稳定发展。

公司及控股子公司与时代金泰方的多年互保中，双方均为无偿提供担保，不

存在损害上市公司利益的情形。

三、请详细披露时代金泰及飞达环保最近一期的资产负债情况，并说明时

代金泰及飞达环保是否存在债务逾期情形及流动性风险，如是，请说明具体情

形及应对措施；时代金泰及飞达环保对上市公司的担保是否具有履约保障能力，

如是，请具体说明履约保障措施。

回复：

1、时代金泰及飞达环保最近一期的资产负债情况，并说明时代金泰及飞达

环保是否存在债务逾期情形及流动性风险

截至 2021 年 3 月 31 日，时代金泰的资产总额为 218,622.17 万元，负债总额

为 99,093.52 万元，2021 年 1-3 月，时代金泰营业收入为 74,250.00 万元，利润总

额为 1,893.52 万元，净利润为 1,377.65 万元。（上述财务数据均为未经审计的合

并财务报表数据）

截至 2021 年 3 月 31 日，飞达环保的资产总额为 70,838.00 万元，负债总额

为 38,437.38 万元，2021 年 1-3 月，飞达环保营业收入为 41,799.87 万元，利润总

额为 805.46 万元，净利润为 604.10 万元。（上述财务数据均为未经审计的合并

财务报表数据）

根据时代金泰方提供的财务报表及企业信用报告，时代金泰方资产、资信状

况良好，目前不存在债务逾期情形及流动性风险。

2、时代金泰及飞达环保对上市公司的担保是否具有履约保障能力，如是，

请具体说明履约保障措施

根据时代金泰方目前经营状况，其具有履约保障能力。根据融资安排及金融

机构要求，时代金泰及飞达环保对上市公司的担保履约保障措施，包括但不限于

保证、抵押等。

四、请说明时代金泰及飞达环保通过上述担保取得贷款的具体用途，时代

金泰及飞达环保对上述担保是否有其他增信措施，如是，请具体说明。

回复：

1、时代金泰及飞达环保通过上述担保取得贷款的具体用途

根据时代金泰方与金融机构签署的贷款协议及与时代金泰方确认，时代金泰

方所融资金的主要用途为补充日常生产经营所需的营运资金。

2、时代金泰及飞达环保对上述担保是否有其他增信措施

时代金泰及飞达环保对上述担保提供了保证、抵押等增信措施。公司及控股

子公司为时代金泰方提供担保时，已要求时代金泰方的实际控制人提供反担保，

其实际控制人已签署反担保协议。

五、请你公司结合时代金泰及飞达环保的资产负债及经营情况，评估对时

代金泰及飞达环保提供担保的风险、防范上述担保可能发生违约情形拟采取的

有效措施。

回复：

公司对时代金泰方的资产情况、经营状况、资信状况、偿债能力、行业前景

进行了审慎的核查和全面评估，认为：时代金泰方资产规模稳定，变现能力强，

资信良好，完全有能力偿还未来到期债务。公司与时代金泰方的互相担保不会给

公司带来重大的财务风险，不会损害公司的利益，也不会影响公司的独立性。

同时，公司与时代金泰方延续互保期间，公司将定期取得并审阅时代金泰方

的财务报告或财务报表，并指派内部审计人员对时代金泰方的财务与资金状况进

行评估和监督；公司还要求时代金泰方在发生可能对公司担保带来重大安全隐患

事项时，及时书面通知公司，并采取措施避免损失发生或者扩大，以确保公司的

资金和利益安全。

特此公告。

浙江金科文化产业股份有限公司

董 事 会

2021年4月21日